​un​ ​15%​ ​cada​ ​año,​​obteniendo​​un​​Van​​de​​$143283,26​​con​​una​​TIR​​de​​37%,​​con​​un​​lapso​​de​

​recuperación​ ​de​ ​la​​inversión​​en​​3​​años​​y​​cinco​​meses,​​con​​un​​coeficiente​​beneficio​​costo​​de​

​1,60, concluyendo que por cada dólar invertido solo se recuperaran 0,60 centavos.​

​Evidenciando​ ​que,​ ​a​ ​mayor​ ​porcentaje​ ​aplicado​ ​en​ ​los​ ​ingresos,​ ​se​ ​obtendrán​ ​más​

​ganancias, a corto plazo.​

​TABLA 43. ANALISIS SENSIBILIDAD EGRESOS​

​Elaborado por: Carranza, Cristian, 2025​

​En​ ​cuanto​ ​a​ ​los​ ​egresos,​ ​se​ ​da​ ​el​ ​caso​ ​contrario,​​mientras​​menor​​sea​​el​​porcentaje​​a​

​aplicarse​ ​en​ ​los​ ​egresos,​ ​mayor​ ​serán​ ​las​ ​pérdidas​ ​a​ ​un​​largo​​plazo,​​no​​obteniendo​​notorias​

​ganancias por cada dólar que se invierta.​

​4.4.3. Análisis de escenarios​

​El​ ​análisis​ ​de​ ​riesgo​ ​por​ ​escenarios​ ​indica​ ​que​ ​el​ ​modelo​ ​de​ ​negocio​ ​a​ ​realizar​ ​es​

​VIABLE​​Y​​FACTIBLE​​FINANCIERAMENTE,​​bajo​​el​​escenario​​normal,​​así​​como​​también​

​en​ ​los​ ​escenarios​ ​Sin​ ​financiamiento,​ ​Optimista,​ ​y​ ​Pesimista​ ​tal​ ​como​ ​se​ ​muestra​ ​en​ ​el​

​siguiente cuadro:​
​TABLA 44. ANÁLISIS DE ESCENARIOS​

​71​

SENSIBILIDAD DE VAN TIR PAYBACK CBC
LOS INGRESO

5% $ 179.232,25 44% 3,2 1,70

10% $ 234.592,37 20% 2,9 2,00

15% $ 252.854,19 92% 2,9 2,10

-5% $ 179.806,90 43% 3,2 1,80

- 10% $ 161.545,08 40% 3,4 1,70

- 15% $ 143.283,26 387% 3,5 1,60

Elaborado por: Carranza, Cristian, 2025

Indicando lo siguiente, en el caso de que los ingresos para cada año, según el flujo de

fondo del inversionista tomando en consideración que éstos aumentan un 5% cada año, da

como resultado un Van de 179.232,25,29, con una TIR de 44%, con un lapso de recuperación

de la inversión en 3 años y dos meses, con un coeficiente beneficio costo de 1,70 esto quiere

decir que por cada dólar invertido se recuperara 0,70 centavos. A diferencia de que disminuya

un 15% cada año, obteniendo un Van de $143283,26 con una TIR de 37%, con un lapso de

recuperación de la inversión en 3 años y cinco meses, con un coeficiente beneficio costo de

1.60, concluyendo que por cada dólar invertido solo se recuperaran 0,60 centavos.

Evidenciando que, a mayor porcentaje aplicado en los ingresos, se obtendrán más

ganancias, a corto plazo.

TABLA 43. ANALISIS SENSIBILIDAD EGRESOS

SENSIBILIDAD DE
LOS EGRESOS VAN TIR PAYBACK CBC

5% 160098, 50 41% 3,4 1,70

10% 1574599,99 40% 3,4 1,50

15% 154821,47 40% 3,5 1,60

-5% 165375, 52 42% 3,3 1,70

- 10% 168014,03 42% 3,8 1,70

- 15% 170652,54 43% 3,38 1,70

Elaborado por: Carranza, Cristian, 2025

En cuanto a los egresos, se da el caso contrario, mientras menor sea el porcentaje a

aplicarse en los egresos, mayor serán las pérdidas a un largo plazo, no obteniendo notorias

ganancias por cada dólar que se invierta.

4.4.3. Análisis de escenarios

El análisis de riesgo por escenarios indica que el modelo de negocio a realizar es

VIABLE Y FACTIBLE FINANCIERAMENTE, bajo el escenario normal, así como también

en los escenarios Sin financiamiento, Optimista, y Pesimista tal como se muestra en el

siguiente cuadro:

TABLA 44. ANÁLISIS DE ESCENARIOS